De bello apud Esslingen. 
Flor. " Elapsis itaque aliquibus temporibus Fridricus prenomi-25 

natus res civitatem Esslingen obsedit, qu ia Ludovicum recepit; 
omnes en im civitates inferiores usque Argentinam Ludovicum pro rege 
receperunt, sed superiores per Alsaciam et lacum Bodonicum C 
Fridricum, 'cisitates autem per Sueviam fore onmes escepta Ulma 

der folgende Abschnitt findet sich auf einem zwischen F. 23530 
und 236 lose liegenden Zettel. b ein paar TVorte unleserlich und teilweise 
weggerissen. C am Rand mit Ein figungszeichen. 

So Filetr., seine Quelle Königshofen erweiternd. 
2 König- Johann von Böhmen. 
S Erzbischof Balduin von Trier. 35 
' Erzbischof Peter von Mainz. - 
' Johann von Sachsen-Lauenburg. 
e Erzbischof Heinrich. 

Rudolf von Sachsen-Wittenberg. 
' Quelle? Rudolfs Sohn Albert wurde 1320 ron Papst Johann X XU. 40 

zum Bisshofe von Passau ernannt. 
Wie man nach diesen Wortformen vermuten möchte, ist auch hier der Text von Andr. Quelle, den Fund., mitbenützt tcorden. Vgl. 

Neues Archiv X 2V, 694. 
10 Ed.. Afeuschen 133.45 

J. 

aliisque paucis Ludovicum. Nimirum Fridricus 1.318. in vanum 
laborans de obsidione Esslingen infeliciter recessit. Sequenti 

denique anno Fridricus rex congregato exercitu de sua 

potencia confidens et de Ludovici regis invalitudine pre- 

5 sumens iterato dictum oppidum Esslingen obsidione cinxit. 
Verum rex Ludovicus auxilian-[F. 236']tibus cum Baldewino archi- S. IV., H. L. 

episcopo Treverensi, Johanne rege Bohemie et Hainrico duce inferioris F. 337 u. ' 
Flor. l. c. 

Bavarie adniodum adoleseente grandi cum exercitu ei occurrens 
potenter sibi restitit. Accidit denique quadam die, ut utriusque 

10 principis exercitus conflictum faceret prope fluvium Necarum. Ub i 

ex iltraque parte multi nobiles capti et interfecti fucre, et ambo reges 

sine victoria de certaminis loco cesserunt. 1 Uterque si quidem se regem Andr. 78. 
Romanorum nominabat et scribebat. Idcirco quotidianis incendiis 

et rapinis ac multis incomodis se invieem precipue in metis per- 
15 sequebantur. 

De fuga Ludovici regis apud Müldorf. 
Anno Christi 1320. dictus Fridricus ex Austria per opidumgndr. 824 

Muldorf cum exercitu forti et copioso maxime Hungarorum3 Bavariam 
intravit. Cui rex' Ludovicus ibidem occurrit et iuxta idem opidum 

20 contra cum tanquam viriliter pugnaturus castra metatur. Baronibus 
autem eius pocioribus pecunia, ut ferebatur, corruptis Bavari decepti 
in fugam versi nullo penitus persequente. Quod cum duces b Austrie 
cognovissent, ultra progredientes cum suo exercitu omnes villas et 
pauperum ediculas usque ad Ratisponam rapinis et incendiis vastarunt, 83. 

25attamen Bastrum nullum quantumvis vile obtincre poterant. Cum 
autem prope Ratisponam venissent, a civibus pecierunt, ut sibi ad partes 
Reni tendentibus per eorum civitatem cum exercitu transeundi daretur 
copia. Quod cum eis quodam prepotente [F. 237] cive Gumperto 
dicto procurante contra multorum voluntatem fuisset denegatum, omnibus 

30 itineri suo adiacentibus devastatis ad Austriam sine omni molestacione 
reversi Ratisponensibus multa damna et pericula il la ti s a, vestiaria eci am 
corum, que lPienne habebant, miserabiliter spoliando. Deinceps Ludo- I''tie[r. . 

171. 

vicus rex ingenti cum exercitu Rhenum ascendit usque ad flues Argentine. 
Quo comperto illico Fridricus cum fratre suo Leopoldo duce insequitur 

35 et circa festum nativitatis Marie apud flumen Pruscha apud Schafftlez- 
hoven, Achenheim et 11'ickerhaim castra adversus invicem posuerunt. 
Episcopus Argentinensis auxilio fuit Friderico, sed cives Argentinenses 
cum Zolrensi et multis nobilibus Ludovico. Nihilominus regalia seu 
feodalia ab ambobus susceperunt et Ludovico alimenta miseruut sicut 

40 a so Hs. statt intulerunt. 

' Ygl. auch Ednigsh. 465, Ebran 114, Füetr. 171. 
2 lVie die Vergletchung ergibt, dorther, nicht aus dessen von Arn- 

peck sonst auch benützter Quelle, denn Chron. 41. 
3 Zusatz aus Füetrer 172,4; vgl. auch Ebran 114,14. 

4,5 * Das Chron.: dux, Andr.: dux eciam Romanorum regem so 
seribens. 

b Vgl. Andr. 82, Anni. B. 
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? tlulheim- Fridrico, ' cui magnus populus adveniebat. At Ludovicus rex 

Tiönigsle. 466 campo cessit. Post bee Fridricus in Austriam dcacendit et anno 13'? 1. 
U. Füelr. 172. ad vnstandum Bavarianr cutu magna ntultitudine contia Ludovicuui 
S. Ti: ll. b. F. ascendit et multa incotnoda misere Bavario usque ad Ratisponam in- 

337- tulit. Ludovicus ve rodumt ax at in castris pertuansit. 5 
liünigsl:. 466. a 1391. regni vero sui nono anno, rex Ludovicus libertates dedit 

Fund .2 a lure canonico et cirili n Itotnanis pontificibus nut imperatoribus seu 
regibus predecessoribus suis toti clero in term ducatus sui Bavarie citra 
et ultra Danubium constituto taliter, qualiter in privilegio desuper a 
predicto rege Ludovico edito patet. 10 

Andr. 82.13203 Fridericus bellicoslts et durus etc. tatuquatn viriliter 
(Cliron. )pugnaturus b Et dutn diu more Lellancitun colluderent, vice 

quadam conferta pugna satis dura Bavari in fugain ti-ersi 
terga dederunt ; Al Australes fortiter instantes totttttt 
Ludovici exercitttm dissipaverunt fugando, mactando, capti- 1b 
vando atque diripiendo, ita ut ectatlt rex vix efl'ugeret, ne 
comprehenderetur. 

Cap. 46. 
De. felici bello in prato apud : lmpfinb, in quo 
capti sunt Fridricus res et frater eius liainriclts2t) 

dux. 
hünigsle. 467 Anno a nativitate Christi 13? 2ý Fridericus rez maximum 

et fortissimum exercitum in Austria et ex ]Iungaria et aliis 
ii. Ebran 114. terris [F. 2371] collegit. Nam Carolus° rex Ilungarie 2O00 equitum 

et 4000 sagittariorum cum arcubusT peditum Hungarorum et'l`urcorulll' 25 
ei miserat, quia tunc res Ilungarie bene ltabuit ctun Turcis 
et e converso. Ideo nnultos Unaaros et paoanos llabere 

a die folgenden zwei Abschnitte sind auf einen wischen F. -*MG und 237 eingehefteten Zettel geschrieben. b so notizenhaft H. 

1 TVie Spiller, FileIr. 171, Anm. 3 feststellte, hat lricr fiietr. seine 30 
Quelle Königshofen, ganz missverstanden. Arnpeek, der Königshofen an 
anderen Stellen, insbesondere unmittelbar im Folgenden, benützte, hat hier 
Fiietrerx Irrtüinsr übernommen. Er vermehrt sie sogar: das Gesdilcchl 
der Zören von Strassburg (Königshofen 166,9), welches Füctr. als die 
von Zorn bezeichnet, wird bei Arnpeck fälschlich zu einem Zollern, Zolrensis! 35 

z Zum Jahre 1322. Gedr. tkfcle, Rer. Boic. SS. II, 3.11; vgl. Neues 
Archiv 111i , 676, Anm. 2. 

3 Vielmehr 1319. 
" Riicl. ug von IViihldorf; Biester, Geschichte Ilalerns II, 32516. 
s Eonigsh.: 1323, eine Angabe, die Arnpcck nadi seinen anderen 40 

Quellen verbessert hat. 
6 Dieser Name dürfte der unten S. 287,26 rerwendelen Stelle aus der 

Summa des Antonirnnas Florentinus entnommen sein oder auch aus der 
Chronik des Johannes von T/nuroez. 

.i 
Eiinigsh.:. schützen; Ebran: pogenschützen. 45 

6 So gibt Arnpeck Eünigshofcns Ausdruck: und us der heiden- 
schaft wieder. 
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poterat. 'Ascendit itaque cum" Fridrico archiepiscopus 'Saleze- Ebran 114. 
burgensis, Albertus episcopus Pataviensis et frater suns Hainricu s S. TV., H. b. F. 
dux Austrie, qui' 1800 equitum et 24000 peditum'babuit, in337. 
Bavariam in manu forti ea111 omnino vi opprimere et subvertere . 

5 incendio, cede et rapinis intendens. Et dum ibi presumptuose Floi". 2 

castra metaretur expectans fratrem suum Leopoldutn ducein cum 

copiosq exercitu de Alsacia et Suevia supervenire, rex Ludovicus Ebran 114 u. 
cum fortissimo exercitu advenit adiuvantibus cum Johanne rege S. iV, ILb. F. 

Boemie, Baldewino arcJiiepiscopo Treverensi et Hainrico duce Bavarie 338. 

10inferioris et comite de Hennberg a, qui miserant sibi 1500 et 800 
equites et 68000 peditum, quia solusa rex Boemie 1500 equites ethönigsh. 467 
30000 peditum ei miserat. Hi duo asserti reges convenerunt2a" Filetr. 172. 
inter oppida Muldorf et Ötingam prope villain Ampfing in prato, quod Andr. 78. 
vulgo die vehwis appellatur apud Dornberch' in vigilia Michaelis. SedT'dnigsh. 467. 

15 quia Fridericus noluit fratrem suum ducem Leopoldum ex Alsacia 

venientem amplius saltem per unum diem expectare, ideirco co die 
bellum durissimum inceperunt. Ipse enim Fridricus furibundus et 
vir animosus erat; ideo primum bene habuit. Attamen superveniente 
seniore b Fridrico b burckgravio I\Turembergensi cum quieto exercitu in 

20 auxilium Ludovici Hungaric fugain e inierun te a mane usque adFlor. 5 
vesperam [F. 238] bello durante. d Quod bellum ab ortu solis usque Anton. Flors 
ad occasum eius continuatum est. Et ita asperum et horrendume fuit X1iI, Il ; 13. 
certamen, quod ultra 4000 bellatores equites simul ex utraque parte 
occisi sunt in eo et ultra 6000 equorum. Undo gentes Friderici pone 25 omnes vel interfecte vel capte stint. Inter quos remanserunt capti 
2000 Hungarorum, quos miserat Karolus rex Hungaric in adiutorium 
Friderici. 

Ludovicus gloriose triumphavit. Remansitf -dominus f campi t Andr. 78 u. 
pluribus Australibus, Hungaris et paganis interfectis. Rex Fridericus Ant. Flor. 1. c. 

30 et germanus suns Hainricus dux' cum suis baronibus, mili. tibus et 
nobilibus ex Austria et Stiria circiter 1300 capti sunt. QuodKdnigsh. 467. 

a comes' de Hennberg nochmals am Rand. b am Rande hinzn- 
gefiigt. c init Einfiigungsxeichen am Rand. d von hier an bis zunt Schlusse des Abschnittes an den Rand geschrieben. e horridum Ss. 

_ 
f ana 35 Rande hinzugefügt. 

I Ebrans Angabe über die ganze Streitmacht ist hier unrichtig und 
irreführend verwendet. 

2'Es erscheint sowohl 'der Wortlaut des bei Menschen 8.133 ge- 
druckten Textes wie auch der von letzterem abweichende' der Flor. in der 

40 Form, wie sie ebn. 18776, B1.155 gibt, wo es heisst : et duin ibi pro- 
sumptuose maneret expectans insupor fratrem suum ducem Leopoldum 
cum exercitu copioso de Swevia ad so venturum ... 8 Iiönigsh.: der künig von Behem und der bischof von Triere, 
Füetrer: "der künig von Behaim. 

45 + Diese Angabe aus der S'ti'chs. TYeltchn, II. bager. - Forts. 338,3:: 
dacz dem Dornberg oder den Fund. (Oefele, Zier. Boie. SS. 11,341) : apud 
Dornberg. 

s Ausser dem Texte des Druckes bei Neusehen erscheint auch der 
des elm. 18776, Bl. 155: a mane usque ad vesperam conflictu durante., 

50,6 TYellchronik des hl. AntoniIiis, Erzbischofs von Flore72x. ', , 

- 288 
- 

tarnen forte non fuisset factum, si fratrein Bunm 7. eopoldum ducem 
Filelr. 172. expectaüent. Audiens bee idem Leopoldus coutristatus a est ralde et 

omnis exercitus suns cum illob tristis repalriaVit. 

. 
Anton. Flor. c Leopoldus I veniebat in auxilium Friderici cum 1500 bellatoribus 

. TTI, IV, "13. bene armatis. Sed cum appropinquasset ad 15 rniliaria, audicit rem 5 
gestam et ultra non progressus est. Quill, nimis confidit Fridericus in 
sua potencia contemnens vires hoslium, ex sui exercitus inordinacione 
derictus est et captus. Deinde mense 31arcü rex Ludor"icus congregatis 
proceribus suis in Alemannia fecit parlamentln. Et facta concordia 
inter ipsum et Fridericum ducein Austrie cum certis pactis et con-10 
vencionibus iuramento firmatis, ut non nominnret so regem Romanorum 
nee foret sibi adversarius, a carcere cum liberavit. Sed tarnen postea 
Fridericus iurata minime servavit. 11ec An[tonitlusl F1o[rentinus] 4. 

Ebran 116. ' In hoc hello capitaneus sumtnus Sifridus Schlsepferman crat 
Ludovici regis. Quem cum rex diu expectasset et tandem superseniens 15 
adversariorum exercitum solli cite conspexisset, morebautur pedes eius 
in strepis, ita ut cabana sonarent. Quod videntes quidatu iuvenes 
milites }-ronice aiebant: Tam diu rex hunc militetn expectant! Pu tatis n e, 
ducibus Austrie damna inferet? Ni Ii iloin in us industria et strennuitate 
huius militis exigente rex tr ium ph acit. 20 

Sat I ern. 
Tercia vero die 3 idem res in Landshutam divertens 

venit in locum, qui ti"ulgo Griental nuncupabatur, non longe 
a Vilspiburg. Ubi equus regis cecidit et adeo i111mobilis 
permansit, ut nee ipse equus d nec ipse res de loco eodet11°'5 
moveri possent. Quo perspecto nu"scalcus cius Parcival 

_ Spornecker; monuit regeni, ut ex hoc omine in signum 
tante sictorie sibi divinitus date ecclesiam edificaret in 
eodem loco. Quod res illico fieri precepit et ad hoc per- 
ficiendum equum, gladiiun, ornamenta, vestimenta et alia 30 
bona in honore beate virginis contribuit. Quam ecclesiam. 
Satleren5 Yocavit, co quod de sella equi in aliam mutaverit, 
sellam. 

a am Rand. b ilia Hs. c der ganze folgende Abschnitt am Rand. 
ant Rand mit Ein figungszeichen. 35 

' Die Quelle nennt -i/at Lupodorus. 
' Ebran ist der Erste, der die obige Sage mitteilt; vgl. Roth a. a. 0. 

Anm. 3, bezw. S. 115, Anin. 1. 
' Arzt 3. Tage nach der Schlacht, dem 1. Oktober, urkundet Ludwig 

zu Regensburg; Böhmer, Regesla imperii 131-1--13.17, S. 28.40 
* Sparrenecker, Sparnecker. 

Vgl. Bavaria I, 299 und 333. Schöppner hat die Sage in scincnt- 
Sagenbuch der bayerischen Lande leider nicht gebracht: Nach Janner, 
Geschichte der Bischöfe von 'Regensburg 111,179 ist jenes Satlercn Frauen= 
saliling bei Vilsbiburg. 45 

. 
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[F. 238'] Sane peracto tam felici triumpho multi nobiles et Ebran 115 u. 

quasi in sedicionem versi gloriabantur so Fridricum regem captiva. sse. I+$letr. 172. ' 
Quibus ipso ait: Si viderem clenodia sen arma bellica, quibus usi estis 
in prelio, perfecto ostenderem detentorem meum. At illi illico ut in 

5bello se induentesa quibus ait: Podtquam omnibus restiti, limo vacce 
on resistere non valui, quia ille nobilis, qui cum captivaverat, Rings- 
maul appellabatur. 

Tandem Hainricus dux Äustrie Johanni regi Boemie pe-Flor. 1.33. 
cuniis exon erandus traditur. Fridericus autem rex, fritter eius, in Andr. 78. 

lOcastrum, cui nomen Drawsnitzch a, ductus est. 
Ubi advertendum, quod Ludovicus c esar quondam vicedominum Andr. 78. 

habuit Weigel Vicztum vulgo nuncupatum, qui, quamvis non esset genere 
nobilis, ob virtutem tarnen animi nulli secundus habitus est. Fuit 
namque in rebus beilicis, prout eventuum qualitas so obtulit, vir valde 

15 strennuus et famosus. Hie edificav it castrum, cui nomen Drawsaichtz 
imposuit, quod ab oppido Nappurg circiter unum miliare distat. 
Huic vicedomino Fridricus dux tanquam captivus commissus fuit 
atque ab ipso rege Ludovico triumphatore primum in Ratisponam 
ductus in domum cuiusdam civis Gumprecht an der haid dieti, eo 

20 quod idem Gumpertus ipsi regi Ludovico extunc, ut so terramque 
suam defenderet, magnam pecuniarum summain mutuaverat. Deinde 
prefatus Fridericus rex a dicto vicedomino eductus ad castrum suum 
Drausnichtz. Ad quod cum appropinquaret princeps, inquit: Quod 
[i<: 239] nomen est huius castri 2 Vicedominus respondit: Drausnichtz. 

25Ad quod ipse princeps Fridricus vulgo dixit: Es haist billich 
Drawsnichtz, wann ich sein nit entrawt bete, das ich in solcher mass 
scholtb hergefürt werden. Dum igitur aliquamdiu quasi per triennium 
cum dimidios in hoc castro esset detentus, plurimas hostis antiqui 
It umani generis insidias pertulit agente hoc, ut dicebatur, per in- 

30 cantaciones uxore sua, propter quod ferree cruces in fenestris omnibus 
prefati castri, prout hodie apparent, sunt facto. 

Porro rex Ludovicus castrum Burgovia in Suevia contra ducem S. llT, II. b. 
Leopoldum obsedit, sedlobtinere non potuit. F. 338. 

De concordacione eornm. 
35 Tandem prefati principes Ulme concordati fuere et inA, tdr. 7.9. 

signum pacis eukaristiam sumpserunt. At res Ludövicus sine omni 
pecuniarum exaccione more liberalis principis ipsum Fridricum pristine 
reddidit libertati nihil aliud accipiens ab eo et suis successoribus, ducibus 
Austrie, quam quod, quocienscunque aliquis ducum Bavarie equalia